Macaé, 08 de abril de 2025

Ofício Digital Nº: 4779/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 329-2025 Ind. 341-2025 Ver. Liomar Queiroz

Em resposta ao documento nº: 1552/2025

Cumprimentando-o, cordialmente, vimos por meio deste em resposta ao Ofício Digital nº 1552/2025 da
Secretaria Municipal Adjunta do Gabinete do Prefeito - Relações Legislativas, prestar esclarecimentos
quanto à Indicação nº 341/2025 da Vereadora Liomar Queiroz.

Conforme solicitação contida na Indicação supracitada, esclarecemos que para implementar um sistema de
gestão de dados estatísticos sobre ocorrências em escolas públicas de Macaé, devem ser observados os
seguintes passos:

1. Definir Objetivos e Requisitos

• Quais tipos de ocorrências serão registradas? (violência, evasão, vandalismo, etc.)

• Quem poderá acessar e inserir os dados? (diretores, professores, conselhos escolares, órgãos públicos)

• Como os dados serão usados para tomada de decisão?

2. Escolher uma Plataforma

• Banco de Dados

• Interface Web: Um painel online para entrada e visualização dos dados

• Aplicativo Mobile: Opcional, mas útil para facilitar registros em tempo real.

3. Coleta e Padronização dos Dados

• Criar formulários eletrônicos padronizados para preenchimento nas escolas.

• Garantir que todas as escolas e conselhos sigam um protocolo único.

4. Segurança e Privacidade

• Definir níveis de acesso para evitar manipulação indevida dos dados.

• Implementar criptografia para proteger informações sensíveis.

5. Treinamento e Implantação

• Capacitar diretores e membros dos conselhos escolares para usar o sistema corretamente.

• Implantar de forma gradual, começando com um grupo piloto de escolas.

6. Monitoramento e Atualização

• Criar um comitê para acompanhar a implementação e propor melhorias.

• Revisar periodicamente a eficácia do sistema com base nos dados coletados.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Educação

08/04/2025, 13:16 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=861035&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.61196346335… 1/2

Tendo em vista a peculiaridade da solicitação, bem como a necessidade de atenção aos dados por
envolverem crianças e adolescentes, faz-se necessário um estudo detalhado e cauteloso, visando a melhor
forma de atender a transparência dos dados, porém prevenir a violação dos direitos dos seus envolvidos.

Certos do atendimento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

(Documento assinado eletronicamente)

08/04/2025, 13:16 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=861035&tp=r&reme=31&dest=818&status=&nocache=0.61196346335… 2/2